در واقع، شاهان قاجار در یک بازی ناخواسته و پیچیده، نقش یک «مهره» را در کشمکشهای دو حریف بازی کردند.

یکی از دولتهای استعماری، دشمنی دیگر نیروها را به ایران دامن می‌زدند، زیرا بخشی از این پیمان بر سر رویارویی با نفوذ حریف در ایران بود. از میان این پیمانها می‌توان از پیمان ۱۸۰۱م/۱۲۱۵ ه.ق ایران و انگلیس یاد کرد. بر پایه این پیمان، فتحعلیشاه تعهداتی پذیرفته بود که به انگلستان امکان هرگونه رویارویی با نفوذ فرانسه در ایران می‌داد. در این پیمان شاه ایران همچون یک کارگزار بریتانیا عمل می‌کرد نه شاه کشوری که از سالها پیش دچار خطر روسها بوده است.

○ هرگاه پای کشور سومی در صحنه سیاسی ایران به میان می آمد، روسیه و انگلستان از تضادهای سیاسی و اقتصادی خود در ایران چشم پوشی می کردند و در سایه همسازی آنها، امکان کاربرد سیاست حفظ موازنه از میان می رفت و استقلال عمل ایران سخت به خطر می افتاد.

خطر اندازد. این خطر هنگامی که در ۱۹۰۵ م/ ۱۳۲۳ ه. ق. لیبرالها به جای محافظه کاران در انگلستان بر سر کار آمدند، بزرگتر از خطر روسیه شمرده شد. پیدا شدن چند کشتی تجاری آلمان در آبهای خلیج فارس و نیز واگذاری امتیاز ساخت راه آهن از سوی دولت عثمانی به آلمان، انگلیسیها را سخت به هراس افکند و دولت انگلستان فعالیت های بازرگانی آلمان را خطر بزرگی برای جایگاه انحصاری خود در خلیج فارس دید.

ادوارد براون نیز مراد از این پیمان را پایان بخشیدن به

«حصه عادلانه» خود را دریافت نکرده است. سرانجام هم راهزنان بیرحم تصمیم می‌گیرند موجود غارت شده را به دو شقه کنند و به زندگی مفلوك و دردناکش خاتمه دهند.^{۱۷}

با بسته شدن پیمان ۱۹۰۷/م ۱۳۲۵ ه.ق دوره‌ای در روابط روسیه و انگلیس در ایران آغاز شد که می‌توان از آن بعنوان عصر «مصالحه دو رقیب در ایران» نام برد. این پیمان بر تضادهای سیاسی و اقتصادی دو قطب استعماری در ایران تا انقلاب ۱۹۱۷ روسیه پرده افکند، هر چند به گونه پنهان این رقابتها ادامه یافت.

محمدعلی شاه نتوانسته بود این واقعیت را دریابد که دوران استبداد مطلق به سر آمده و بارخ نمودن فرهنگ دموکراتیک و نهادهای همخوان با آن، پیروزی استبداد که بیشتر با یاری عوامل بیرونی به دست آمده است، زودگذر خواهد بود.

بوده است که جنبش آزادیخواهی ایرانیان، با ایستادگی هواداران استبداد، ریشه دار نشود. این نکته مهم از نامه‌های سر جرج بارکلی به سردار دگری در ۲۳ آبان ۱۲۸۷/۲۰ شوال ۱۳۲۶/۱۵ نوامبر ۱۹۰۸ به خوبی آشکار می شود. او در یادداشتی نوشته است من با وزیر مختار روس به حضور محمدعلی شاه شرفیاب شدم و خطاب به وی چنین گفتم:

«...